7) S. auch Freiburg. Verf. Urk. v. 1293. b. Schreiber S. 130: si bewere, baz der salman ir ungetrümliche habe gepflegen.

8) Esp. I. 41, oben S. 83, vergl.

m. Esp. I. 44, oben S. 82. — Schwsp. 327, 12. 320, 5. u. Rigisch. Ribberr. 41. Aus Esp. I. 41 u. Schwsp. 327, 1. 2. darf man keineswegs, wie Rudorff Recht der Vormundschaft Bd. 3. S. 204 zu thun scheint, den Schluß ziehen, daß das Balmunden nur Folge der contumacia des Vormunds gewesen sei; sondern was nach diesen Stellen, wenn er contumax war, erst nach dreimaliger Vorladung ausgesprochen werden konnte, wurde, wie in andern Fällen, wenn er vor Gericht erschien, und geständig war oder überführt wurde, sogleich erkannt, wie auch Schwsp. 320, 5 u. 324, 12 zeigt.

oder duldet, daß von Anderen ihr Gewalt angethan wird, und wenn er mit ihr Unzucht treibt ⁹. Die meisten dieser Fälle wurden ohne Zweifel auch im Mittelalter als ein Treubruch des Vormunds betrachtet, und gehörten daher auch damals noch zu den Gründen, aus welchen derselbe gebalmundet werden konnte, wenn sie gleich in den Rechtsquellen der damaligen Zeit nicht ausdrücklich aufgezählt sind.

Die Veranlassung zum Balmunden konnte entweder eine Klage des Mündels selbst, bei welcher ihn dann das Gericht bevormundete ¹⁰, oder eine Klage eines seiner Verwandten geben; auch konnte es durch den Richter von Amts wegen geschehen ¹¹. Außer daß er gebalmundet wird, treffen den

9) Edict. Rothar. 195. Si quis de puella libera aut muliere mundium in potestate habens, excepto patre aut fratre, ei crimen iniecerit, quod adulterasset, tunc amittat mundium ipsius puellae — 196. Si quis mundium de muliere libera aut puella in potestate habens, excepto patre aut fratre, et in animam ipsius puellae aut mulieris insidiatus fuerit, aut alii invitam ad maritum tradiderit, aut volentibus ad eius violentiam faciendam consensum praebuit, aut consilium dederit, — amittat mundium ipsius. — 197. Si eam strigam, quod est masca, clamaverit, — amittat mundium ipsius. Ll. Liutpr. 120. (6, 67). Continet autem anterius Edictum (s. Edict. Rothar. 182) de frea sua, qui eam male tractaverit, amittat mundium ipsius, sed non dicit, qualis sit mala tractatio. Proinde statuere pra-

vidimus, qualis sit ipsa mala tractatio. Mala tractatio est, si eam fame aut siti necaverit, aut vestimentum, aut calceamentum secundum qualitatem personae vel pecuniae mulieri non dederit; aut si servo vel aldioni alterius eam uxorem dare praesumserit aut turpiter battiderit eam (excepto si infans fuerit pro honesta disciplina ostendenda, aut propter muliebria opera aut vitium malum emendandum, sicut de propria filia sua), et si eam ad indecibilem operam coactam minaverit, aut si cum ea adulteratus fuerit. — Ideo statuimus, ut propter plagas aut feritas, si fecerit, vel de adulterio — mundium eius amittat.